5. E in marg.: *Populus Judaicus signat ecclesiam.* 12. E in marg.: *Summus honor quis?* 14. D in marg. inf.: *Potest convinci Wy(kteph), qua (sic) Christus et apostoli non fuerunt decimis et oblacionibus contentati sicut nec sustentati.* 22—24. A: *Omnes quidem — sancti deest;* ib. E in marg.: *Singuli electi sunt plene sancti.* 28. DE: *correspondenter.* 30. E in marg.: *Cedrus.* 34. E in marg.: *Cipressus.* 37. E in marg.: *Palma.*

in virtutibus *exaltata* non in Cadesbarne sed in *Cades* que est in sorte Judee; que *Cades* interpretatur *sancta* vel *mutata* seu *mare tollens*. Quarto est dicta sponsa *odorifera* in virtutibus et martyrio *tamquam rosa*, cum Apostolus dicat II Cor. II^o, 15: *Christi bonus odor sumus Deo*. Et concordat interpretacio Jericho que dicitur luna vel odor. Quinto est ecclesia sponsa Christi *fructifera* quasi *oliva speciosa in campis*, et hoc quantum ad contemplativos devacionis oleo rutilantes. Sexto vero est *quasi platanus* quoad activos iuxta aquam sapientie germinans in plateis. Septimo est ecclesia sub spe beatitudinis | *sicut cynamomum* preservans a putrefactione. Octavo est *tamquam balsamum*, bono odore celestium mentem reficiens, et talia membra famam sue sanctitatis diffundencia ceteris in ecclesia ^{Fol.} *dant odorem*. Nono est *quasi mirra electa* preservans a corrupcione et hoc *per suavitatem odoris* bonorum patrie.

These similitudes may be applied to the Virgin, but they specially belong to Christ.

Licet autem ista novem et quodlibet illorum applicari possent ad beatam virginem et quemlibet beatorum explicando naturas eorum et applicando suam beatitudinem ad virtutes, tamen omnia ista radicaliter insunt Christo. Et cum omnis honor Christo debitus redundat in matrem, eo quod ipsi sunt more triumphancium unicordes, verisimile videtur quod applicacio huius textus ad Christum sit matri plus placita quam si sibi ²⁵ impertinencius applicetur. Sicut enim radix vel vitis est causa originalis fructificacionis frondium vel palmitum, sic Christi humanitas est causa fructificacionis virtutum in tota ecclesia. Et denominacio virtutum conveniens autonomatice sibi inest.

The Church militant should model itself on the Church triumphant.

Circa istam epistolam dubitatur utrum ecclesia militans regenda sit in omnibus conformiter ad ecclesiam triumphantem, et certum est quod sic, cum caput ecclesie triumphantis Christus auctorizat omne laudabile quod factum est in ecclesia militante. In cuius figuram ³⁵ Deus dixit Moysi Exod. XXV^o, 40: *Omnia fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est*. Et ex istis videtur, cum partes triumphantis ecclesie sint plene

3. DE: *imitata*. 4. E in marg.: *Rosa*. 8. E in marg.: *Oliva*.
 10. DE: *vero deest*; ib. E in marg.: *Platanus*. 12. A: *synamonum*; DE: *cynamonium*; ib. E in marg.: *Cynamonium*. 13. A: *preservans* —
 balsamum deest; ib. E in marg.: *Balsamum*. 16. E in marg.: *Mirra*.
 29. A: *Et deest*. 31. DE in marg.: *Dubium*.

caritate sine errore circa bonum eligibile, quod sic debet esse in ecclesia militante.

Ex quo infertur ulterius quod pape nostri non debent altrinsecus bella pro sua dignitate, diviciis aut vita 5 taliter commovere. Potest autem ex sedecim caritatis condicionibus convinci quod ambo isti pape excedunt limites caritatis; cum *caritas paciens est*, isti autem inquiete propter causam levem improbabilem altrinsecus se impugnant. Debet enim Deo esse proprium se non 10 tantum pro causa tam frivola sed iustissima vindicare, medium autem vindicandi videtur sapere blasphemam heresim multis modis. Cum autem solus talis ex elec- 15 tione Dei, sine qua nulla humana est valida, sit papa in terris qui est humillimus inter fratres (patet Matth. XVIII), videtur quod neuter istorum ex eleccione Dei sit papa, cum sit tantum iniurie proprie vindicans. Sed hic sophisticatur quod sic sicut propter honorem Dei et utilitatem ecclesie que faciunt primo omnium; 20 falsissima quidem est hec excusacio in peccatis, cum unus dicit quod reliquus peccat graviter, et alter quod non ipse sed suus adversarius ita peccat. Honor quidem Dei foret et utilitas ecclesie quod uterque pateretur iniurias secundum formam qua Christus passus est, ut 25 sepe sentenciatur in multis partibus legis sue.

25 Relinquat ergo uterque istorum paparum suum seculare dominium et honorem mundanum suo statui per diabolum cumulatum et statim ista dissensio sedaretur. Hoc enim Christus precipit in multiplice lege sua, ut patet de duodecim legibus pro vita cleri exproprietaria alibi 30 allegatis. Quomodo rogo posset vendicare se esse clericum vel sacerdotem Christi qui vivere vitam pauperem, sicut fecit Christus cum suis apostolis designatur? Unde uterque istorum paparum videtur insolubiliter esse contradictorius sibi ipsi; uterque enim blasphemie im- 35 ponit alteri quod peccat indebiliter contra ipsum, quia (ut inquit) non posset absolviri a Deo nisi satisfaciatur, et per consequens nisi renunciet usurpacione tituli quo contra reliquum et contra iusticiam vendicat esse papa.

5. A: *caritatis deest*. 7. A: *autem deest*. 12. E in marg.: *Papa quis sit*. 16. A: *sit papa — vindicans deest*. 18. DE: *que sicutunt*. 21. E in marg.: *Nota*. 29. E: *vita electi*. 32. DE: *discipulis*. 34. A: *contra-dictivus*; ib. DE: *blaspheme deest*.

5. Cf. Cruciatam, cap. VI—VIII. De Christo et suo adversario Antichristo, Pol. Works, pag. 681. 15. Matth. XVIII, 4.

The popes
should not stir
up war.

Neither
claimant is
pope by God's
choice.

Let both resign
their claims to
earthly rule and
peace will be
restored.

The Popes
should be
suppressed,

Meritum ergo populi videtur stare in isto quod simul vel separatim prudenter invadat utrumque istorum paparum et cogat ipsum deserere totam cesariam dignitatem. Cum enim idem sit militare pro Christo sive diabolo et militare pro suis legibus, videtur quod totus 5 christianismus occiduus in ministros Christi et diaboli est divisus. Qui enim laborant ad stabiliendum alterum 10 istorum paparum in suo seculari dominio sunt indubie ministri diaboli, cum laborant anxie ad defendendum legem diaboli et legem Domini destruendum. Et super isto erubescerent cuncti qui unum papam sic nituntur destruere et alium taliter exaltare. Via autem levis et meritoria Christi indubie qui est persona media foret utrumque papatum destruere, cum iste dignitates cesaree sint os quod diabolus coniecturavit mitti canibus vian- 15 tibus ad pugnandum.

or should
resign.

Cum ergo *caritas non querit que sua sunt*, neuter istorum paparum quereret sibi istud merdosum commodum vel honorem, sed ipsum secundum formam legis Christi deserens se submitteret humiliter ordinatione | et monitis Jesu Christi. Ad hoc enim quod sit ^{Fol.} immediatus Christi vicarius requiritur ipsum in humili- 308^b tate, paupertate et virtuoso ministerio ecclesie precel-lere alios fratres suos, sed (ut sic contendunt) manifeste indicant quod nedum excellencia sed simpliciter vir- 25 tutibus istis carent. Meritum ergo ecclesie foret destruere hoc seminarium controversie per diabolum adinventum et non blasphemie credere quod Christus pro defendenda parte diaboli has indulgencias concedit et contra se ipsum tanta suffragia donat. ³⁰

Tried by
St. Paul's
sixteen
conditions we
find both are
Antichrists and
opposed to
charity.

Et sic discurrere posset fidelis per alias quindecim condiciones caritatis quas Paulus exprimit; ex quibus pateret luce clarius quod uterque istorum Antichristorum laborat invidia opposita caritati. Que rogo maior candencia emulandi quam promittere cuicunque explicite 35 vel implicite absolucionem a pena et culpa qui cunctos suos adversarios opprimit vel occidit, licet sint mille-sies mille? et finis fructuosus quem ex onerosa pugna huius sortiretur foret dominium annexum papatui, laus

2. DE: *invadant.* 6. E in marg.: *Militare pro Christo vel diabolo est militare pro suis legibus.* 12. E in marg.: *Via meritoria et levis.*
14. DE: *utrumque primatum.* 15. A: *conturtravit.* 21. E in marg.: *Christi immediatus vicarius.* 26. DE: *esset.* 36. DE: *et a culpa.*

17. I. Cor. XIII, 5.

sua pro potenti victoria acquisita vel aliud venenosum
nocens ecclesie.

Et in isto monstruoso dominio diabolus ad tantum
intricavit ecclesiam quod nescit quomodo aliquis papa
5 remittere posset alicui iniuriam qui auferret a papatu
additamenta cesaria, licet videantur esse contraria legi
Dei. Nam ad remissionem talem (ut inquiunt) requiritur
satisfaccio sufficiens capit*i* ecclesie qui est papa; et
cum ipse habet de iure tocius mundi huius dominium,
10 videtur ad minimum pro complectione satisfaccionis
huiusmodi quod requiritur restitucio tanti dominii quan-
tum papatui est annexum. Sed quis in istud sufficeret?
Non enim satisfacit qui fratri suo viginti solidos prius
debuit et frangendo caput suum dat sibi precise illos
15 viginti solidos quos prius debuit sibi dare. Fallax qui-
dem et diabolica est hec evidencia; fallax autem, quia
concludit cuicunque clero dotato, ymmo cuilibet pecca-
tori, quod Deus non potest peccatum suum remittere,
nec ipse Deo suo de congruo satisfacere; nam omnis
20 clericus dotatus fuit in hoc prevaricator notorius Dei
sui. Quomodo ergo posset satisfacere pro tempore per-
ditio quo Deo debuit deservire? Ideo verum concluditur
quod pro nullo peccato suo posset homo satisfacere
nisi esset immensitas misericordie Salvatoris. Peniteat
25 ergo homo Deo fructuose et deserat peccata preterita
et virtute meriti Christi et sue gracie sunt deleta. Clerici
autem qui non penitent sed gaudent de dotacione
diabolica videntur esse ex parte diaboli tamquam edi,
et non solum illi sed cuncti alii ut fratres et seculares
30 qui fovent vel defendunt partem diaboli in hac parte.
Fratres autem magis degenerant, cum ex noticia quam
didicerant in scriptura et ex professione propria qua
ad pauperem vitam exproprietariam obligantur debent
tenere constancius cum causa Domini in hac parte.
35 Et cum illi sunt qui magis false et subdole adver- Satisfaction for
santur, satisfaciant ergo quicunque peccatores per veram sin.
contritionem capitali domino et est satis, quia aliter
clerus per istam proprietatem mundanam a lege Christi
degenerans nunquam posset satisfacere pro peccato.
40 Et sic relinquendo hec temporalia pro quibus legem

3. E: *monstruoso* deest. 7. E in marg.: *Ad remissionem iniurie
papalis.* 8. DE: *capitati.* 16, 17. DE: *qui concludit.* 20. A: *clerus.*
24. E: *misericordie Salvatoris* deest. 26. E in marg.: *Clerici non peni-
tentes de dotacione.* 27. E in marg.: *Peccatum non dimittitur nisi
ablatum restituatur quomodo intelligitur.*

Dei deseruit satisfacit, non faciens sibi iniuriam sed se ipsum iustificat; et sic alii qui pia intencione clerum spoliant et compellunt intrare. Et sic verum est principium Augustini catholice intellectum quod *non dimititur peccatum nisi restituatur ablatum*, quod est minus 5 evidens de restituione individua quoad pecuniam pro qua tamen avari et ignari dictum istud solum intelligunt. Videtur ergo sane posse intelligi de peccato commisso in Deum et suam ecclesiam, cum ecclesie oportet quod fiat restitucio boni ablati, si debet fieri dimissio 10 quoad Deum, ut quando homo per contritionem post peccatum fit filius ecclesie, satisfactorie sibi restitutus pro iniuria quam commisit, et sive persona sit mortua in qua deliquerat sive incognita sive absens, satis est quod peccator satisfaciat Deo et sue ecclesie in quos peccat 15 eo ipso quo deliquit.

Taxans autem satisfaccionem vel restitucionem completam est necessario summus iudex; et ista est sententia satis aspera, cum degenerans a vita apostolica, relinquendo vitam pauperem et humilem ac intentus 20 seculo apprehendendo vitam mundanam et pomposam, se ipsum spoliat et in parte ecclesiam a conversacione laudabili et bonis gracie que infinitum exsuperant omnia bona | fortune; pro illis ergo oportet quod fiat ^{Fol. 308^a} omnino restitucio modo dicto; et cum idem ultimum 25 singulare non posset restitui, sicut idem tempus non potest redire, oportet quod isti coniugio reddatur equivalentis quoad Deum. Sed quomodo Deus iustus habebit istam restitucionem equivalentem delicto, dum peccator nec penitet nec emendat?

30

Unjust
detention of
secular
possessions by
the clergy.

Et eadem est consideracio de iniusta detencione cleri possessionem brachii secularis; non enim videtur quod clerus intendit restituere sed auferre. Et si dicatur quod clero donata sunt hec temporalia et partim empta legitime, patet quod non valet stulta donacio nisi per 35 impossibile habita licencia domini capitalis. Deus enim dedit seculari brachio seculare dominium ex integro, ut patet de lege veteri in Nabuchodonosor Jere Et

2. A: *ipsam et iustificat* deest. 3. D in marg. sup.; *restitucio ablati*.
 10. A: *dissimilatio*. 11. E in marg.: *Nota*. 14. D: *delinquat*. 21. DE:
vitam humanam. 25. E in marg.: *Se ipsum spolians papa et in parte*
ecclesiam. 30. A: *non penitet*. 33. E in marg.: *Clerus iniuste detinet*
possessionem secularium. 38. Codd.: *Jere(mie)* sequitur lacuna; ib. E in
 marg.: *Nota seculare brachium*.

4. S. Augustini Epist. ad. Maced. CLIII, tom. II, 532.

in lege gracie patet de Christo auctore omnium; ipse enim dedit tributum cesari in persona propria, diffinivit quod bona cesaris forent sibi danda et *non habuit* in persona sua humanitus secundum dominacionem 5 secularem vel tugurium in quo *caput proprium reclinaret*. Dominacionem autem talem exclusit a clericis, ut ex duodecim legibus patet, tam in novo quam in veteri testamento. Quomodo ergo clerus audet sic sibi usurpare dominium sine licentia domini capitalis? Certum 10 quidem est quod Antichristus usurpat sibi et suis de regnis mundi a satana quod Christus sibi et suis Matth. IV^o) assumi ab ipso diabolo renuebat.

SERMO XX.

(Serm. Mixti VII.)

15 *Ego quasi vitis fructificavi.* Eccli XXIV^o, 23.

Communiter exponitur ista epistola et satis catholice de Sapiencia increata que loquens enigmatische comparat se mistice pluribus creaturis; et cum ista Sapiencia sit incarnata, patet quod multa de ipsa dicta redundant 20 in honorem Marie et possunt quodammodo exponi de ipsa virgine, que ut amica est alter ipse et ipsius anima (ut dicitur Luce II). Prosequamur ergo sensum verborum huius epistole, quo loquitur Sapiencia increata: *Ego, inquit, quasi vitis fructificavi suavitatem 25 odoris.* Cum enim eadem Sapiencia dicit Joh. XV^o, 5:

Ego sum vitis, vos palmites, patet quod eadem Sapiencia spiritualiter fructificat quasi vitis; et quia ista est spiritualis fructificacio nec potest esse fetor misticus vel peccatum sed est per se odor virtutum, signanter 30 dicit quod *fructificavit suavitatem odoris.* Constat quidem quod odor dicitur fama communiter in scriptura, et quidam odor est bona fama et aliud dicitur esse fetor; unde Exod. V^o, 21: *Fetere fecisti nos coram Pharaone.* Fructus autem huius Sapiencie est necessario bonus odor, 35 ideo dicit Apostolus II. Cor. II, 15^o: *Christi bonus odor sumus Deo.*

Exposition of
the epistle as
concerning
increase
Wisdom i. e.
Christ.

5. A: *tigurium.* 7. E: *duodecim* (sic) deest. 10. A: *usurpat sibi et suis twice.* 11. A: *quod — suis deest.* 15. A in marg.: *Sermo XX;* E in marg.: *XVII. Marie.* 18. Codd.: *ista sentencia.* 31. E in marg.: *Odor in scriptura.*

5. Lucae IX, 58. 15. Epistle for the Nativity of the Virgin Mary. 24. Lucae II, 35. 33. Eccli. XXIV, 23. 35. ib. 24.

Sed sicut indurati in odore fetido habent redolenciam plus nocivam et econtra de hominibus in odoris feris educatis, sic est mistice de spirituali odore vel fama, ut possumus sensibiliter experiri. Nam spiritualis homo qui est Dei filius habet famam que sapit virtutem tamquam odorem et econtra; secundo subiungit eadem Sapiencia eodem scemate: *Flores mei fructus honoris et honestatis*. Sapiencia autem predicta comprehendiosius procedit, dum flores facit fructus et econtra et sic de aliis partibus germinis spiritualis; flores autem 10 predicte Sapiencie sub ratione qua flores sunt honorifici, sicut flores pulcrificant arborem de qua nascuntur; et secundum rationem qua sunt fructus virtutum sunt flores honestatis.

Wisdom the
mother of fair
love.

Tercio sequitur: *Ego mater pulcre dilectionis et timoris et agnicionis et sancte spei*, ubi fructificatio huius vitis secundum vitam contemplativam notatur, cum sit *mater pulcre dilectionis*, ut Moyses ostendit in lege veteri, qui loquebatur cum Domino ut amicus (ut patet Exod. XXXIII). Et sicut hec mater specialiter dilexit 20 prophetas in veteri testamento, sic copiosius dilexit apostolos in lege gracie.

Distinction
between fair
and foul love.

Et nota distinctionem inter dilectionem pulchram et dilectionem fedam. Dileccio quidem feda est qua terrena diligimus, cum feda sint seu tetra, et dileccio 25 feda est qua lubrici diligunt feminas voluptuose propter appetitus carnales supplendos. Sed dileccio pulcra est qua diligitur Sapiencia increata vel quecumque sibi attinent, in quantum sunt flores sapiencie increase; ideo propter istam differenciam dicit vere quod est *mater pulcre dilectionis*, quia dilectionis caste et spiritualiter fructifere. Et ad conformem sensum dicitur quod est mater *timoris*, non servilis vel mundani quem *perfecta caritas foras mittit*, sed timo | ris filialis qui est sanctus, 308^a permanens in eternum; et sic est duplex agnicio, scili- 35 cet supernaturalis affeccione indebita non fedata et agnicio naturalis affeccione indebita deturbata; de quali agnitione dicunt philosophi quod multa sunt que ex-

2. DE: *in deest*. 6. Codd.: *sapit peccatum tamquam fetidum*; E cor-
rexit virtutem tamquam odorem. 8. A: *autem deest*. 10. DE: *et cer-
teris partibus*. 11. D: *quam flores*. 13, 16. A: *timoris agnicionis*.
20. D: *XXXIII*; ib. A: *spiritualiter*. 23. E in marg.: *Differencia inter
dilectionem pulcram et fedam*. 25. A: *seu deest*. 34. E: *timor sanctus*.
35. DE: *in seculum secuti et*. 37. *deturbata*; DE: *dampnata*.

33. I. Joh. IV, 18.

pedit homines non cognoscere, ymmo Deus si sic illa cognosceret in se vilesceret. Et isto modo dicit Yob quod *pepigit fedus cum oculis suis, ut non cogitaret quidem de virgine.* Sapiencia ergo increata est mater *agnitionis pulchre et supernaturalis*, cum omnem talem noticiam influit in beatis. Et ex ista triplicitate pulchre infertur quod dicta Sapiencia est mater sancte vel firme spei beatitudinis possidente.

Quarto sequitur in commendacione huius Sapiencie: In Wisdom are
 10 *In me omnis gratia vie et veritatis, in me omnis spes* all grace and hope.
vite et virtutis. Nam Joh. I^o, 14 dicitur de ipsa Sapiencia quod est *plena gracie et veritatis.* Et Joh. XIV^o, 6 dicit eadem Sapiencia: *Ego sum via, veritas et vita, ideo vere et pertinenter dicit ipsa Sapiencia quod in ea*
 15 *est omnis gratia vie ad patriam, cum sit veritas di- centi coequata.* Et per idem cum mediante ista Sa- piencia incarnata dimittitur culpa commissa in Deum et per ipsam passam humanitus ut homo beatificetur in patria, signanter dicitur quod *in ea est omnis spes*
 20 *vite in patria et veritatis tam in via quam in patria,* cum sit Dei virtus et Dei sapiencia; et sic est in verbo Dei *omnis gratia vie* in moribus et veritatis noscende in speculacionibus, et per ipsum ut mediatorem est *omnis spes vite celestis recuperande et virtutis ex lapsu*
 25 *perdite restituende, quia est Samaritanus semivivum sanans* (ut patet Luce X^o).

Quinto dicit eadem Sapiencia: *Transite ad me omnes qui concupiscitis me et a generacionibus meis implemini.* Cum enim dicta Sapiencia sit veritas que est Deus,
 30 ipsam naturaliter omnes homines concupiscunt, unde dampnati quodam appetitu insaciabili et languente cupiunt implicite verbum Dei. Cum autem ipsum sit immensum et ubique, patet quod ubique est via non irrecientibus se ipso ad ipsam Sapienciam attingendum.
 35 Vie autem predicte sunt scilicet cognitio et amor per quas debemus Sapienciam ipsam attingere. In ipsa autem

Wisdom the highest object of desire.

7. DE: *Sapiencia deest.* 15, 16. DE: *primo dicenti.* 22. DE: *omnis omnia;* ib. E in marg.: *gracie vie et veritatis.* 27. *Transite ad me;* hic sequitur in cod. E diffusum additamentum ad hunc sermonem non pertinens, quod incipit: *Officium sacerdotis. Et hinc credo quod reges et principes in penam peccati reciproci . . . Explicit: suspectorum afferre illius tanta stipendia copiosa.* Quae rectius in prima parte Sermonum habentur et invenies l. c. pag. 383, l. 19—385, l. 10. 36. E in marg.: *Sapienciam que est Deus omnes homines concupiscunt.*

3. Job. XXX, 1.

10. Eccli. XXIV, 25.

27. ib. 26.

est inclinativa pronitas, movens homines ad sui comprehensionem, cum Prov. VIII^o, 4 dicitur: *Numquid non sapiencia clamitat et prudencia dat vocem suam? in summis excelsisque verticibus supra viam in mediis semitis stans, iuxta portam civitatis, in ipsis foribus loquitur, dicens:* 5 *O viri ad vos clamito etc.* Medium autem attingendi istum terminum est ut viator agnitionibus sapientie impleatur. Nam quicquid vite cogitationis vel operis sonat in sapientiam sive prudenciam est generacio huius verbi, cum ipsum sit principium cuiuslibet creature nec 10 aliquid potest implere humanum animum nisi generacio huiusmodi et finaliter mater sua.

Sexto cum dicta Sapiencia sit sponsus ecclesie perpetua caritate amplectendus, narrantur eius condiciones tali amplexui pertinentes. *Spiritus, inquit, meus super 15 mel dulcis et hereditas mea super mel et favum.* Degustacio enim bonorum in patria est spiritualiter dulcis sicut mel est in lingua, et spiritus quo perpetuo inspirat interne est eciam dulcedinis infinite, hereditacio autem vel dotacio huius sponse infinitum excedit mel et 20 favum continens. Sufficiens ergo et desiderabilis est despousatio tali sposo.

Rewards of
those who
receive
Wisdom.

Septimo et ultimo declarat dicta Sapiencia expressius quomodo se habet in patria quoad hominem ipsam finaliter comprehendentem. Et sunt sex circulares proprietates istis comprehensoribus pertinentes: Primo quod sue bonitatis *memoria est eterna*, dum tamen memorie delectacionis mundane vel tristicie sunt solum momentanee intercise. Unde Joh. XVI^o, 21 scribitur: *Cum mulier parit tristiciam habet, cum autem peperit iam 30 non meminit propter gaudium, quia natus est homo in mundum.* Et evidencius labitur delectacio temporalis tam propter variaciōnēm obiecti quam subiecti. Sed dicta Sapiencia vere dicit quod *memoria sua evo mensuratur, quia generacione seculorum est indeficiens.* 35

Their senses
are
spiritualized.

Et ex isto patet quod spiritualiter edentes ipsam Sapientiam et ipsam bibentes habent insaturabilem appetitum; semper enim saciantur sed numquam fatigabiliter saciantur; ideo dicit: *Qui edunt me adhuc esurient*

16. A: *et dulcis.* 20, 21. A: *et suum.* 29. A: *Joh. VI.* 31. AD: *propter gaudium deest.* 34. A: *Sapientia deest.* 39. A: *sauciantur.*

15. Eccli. XXIV, 27. 27. ib. 28. 39. ib. 29.

Fol. 309^a *et qui bibunt me adhuc sicient. Nam gustus et tactus corporales in sacietatem spiritualem huiusmodi conver-*
tuntur | et quantum ad virtutem auditivam spiritualis alimonia perpetuo saciat intellectum. Et cum virtus
 5 *visiva sit quodammodo activa extramittendo spiritualiter virtutem ab oculo, et sic fit quodammodo spiritualis operacio, dicitur quod est delectabilis intuicio sine culpa.*
Qui, inquit, operantur in me, non peccabunt, quia nec in
 10 *humanitate nec in divinitate Christi est in beatis medium sic peccandi. Sive enim beatus sit Christo propinquior sive distancior, nichil sibi deficiet quod suum saciet appetitum.*

Et finaliter quoad omnes vires anime dicit dicta Sapiencia quod *qui ipsam elucidant hic in via, vitam eternam habebunt in patria.* Et hoc verbum movet multos ad studendum attencius fidem scripture et specialiter puncta que sonant in honorem domini Jesu Christi. *Ipse enim est scripture que non potest solvi* (ut dicitur Joh. X^o, 35). Unde culpabiliter et stolide peccant viantes 20 qui student humanos codices hoc libro vite contemptibiliter derelicto.

Questio concernens istam epistolam est ista utrum incarnata Sapiencia sit pre omnibus honoranda, et patet ex fide scripture quod sic, intelligendo more scripture 25 omnia creata propter equivocationem entitatis Dei et sue creature, et supponendo quod dicta Sapiencia sit eternaliter natura divina, licet per assumptionem hominis graciosissimam sit etiam creatura. Et patet quod nec exhinc sit minus sed cumulacius honoranda.

30 Habita ergo veritate huius questionis videndum est fidelibus in quo consistit honoratio huius Sapiencie que quoad viatores maxime placet sibi. Nec dubium quin elucidacio legis antique et nove maxime placet Deo. Nam per eius declaracionem honor deificus qui 35 latra dicitur sibi specialiter reservatur. Ideo omne genus hominum debet summopere ad istam honorificenciam laborare et clerus specialiter ad elucidandum fidelibus istam fidem. Et hinc promittit ista Sapiencia quod *qui elucidant me vitam eternam habebunt.* Idem est

Incarnate
Wisdom to be
honoured above
all else.

1. A: *siciunt.* 3. DE: *auditivam nam.* 8. A: *ymmo non;*
 ib. D: *quia ne.* 22. E in marg.: *Questio.* 28, 29. DE: *quod exhinc non minus sed cumulacius sit.* 34. E in marg.: *Honor sapientie.*
 35. A: *latra;* ib. DE: *reservata;* E corredit: *reservatur.* 39. DE: *et qui;* ib. A: *eam vitam*

8. Eccli. XXIV, 30. 14. ib. 31.

enim detegere et supereminenter defendere legem Christi et honorem suum singulariter defendere et servare. Nam per tradiciones hominum a lege Domini declinantes variatur inclinacio ad Deum, et hinc tam in lege nova quam veteri tantum despiciuntur leges humane et pre- 5 cipiuntur singulares inclinacie legi Dei.

Christ's law obscured by traditions.

Unde patres legis veteris usque ad tradiciones pharisaicas ultra quantum nos facimus legem Domini semper singulariter honorarunt, et a tempore quo mixta vel preponderata est lex hominum infidelitatis heresis in- 10 olevit, ut patet de statutis provincialibus, de legibus civilibus et specialiter de tradicionibus papalibus que omnia de quanto dissonant a lege Domini vel expresse contrariando vel ab eius observancia distrahendo sunt heretica et tela aranee Antichristi. Et hinc lex Christi 15 in sua puritate servata foret copiosius elucidata, et per consequens omnes novitates legum talium vel regularum novorum ordinum forent ad Dei reverenciam semovende. Et moveret fidelem dictum evangelicum Joh. XX^o, 31: *Hec autem scripta sunt ut credatis, quia Jesus est filius 20 Dei et ut credentes vitam habeatis in nomine ipsius.* Alloquor autem adversarium huius fidei, querendo si credit quod tota Trinitas fecit istam legem scribi et doceri ut veritas eius credatur et a suis cultoribus vita perpetua habeatur. Et cum evangelium plane sic asserit, 25 patet adversarii infidelitas, si hoc negat. Cum ergo nullius tradicionis humane novitas attingit ad hunc finem sed pocius retrahit, procurans commodum temporale, patet quod de tanto impedit elucidacionem sinceram Sapientie increase.

30

Christ's law for his clergy. Procedendo autem particularius pro declaracione istius sententie, notaret fidelis duodecim leges testamenti duplicis que ostendunt quomodo cleris Christi viveret vitam pauperem instar sui. Nam per dotacionem cleri contra legem Christi tota die nomen Domini 35 originaliter blasphematur; originaliter dico, quia per blasphemiam ortam in clero pullulat hec infidelitas usque ad blasphemiam populi laicalis et perturbaciones periculosissime militancium oriuntur. Quod patet particu-

3. DE: *Domini deest.* 8. A: *ultra — facimus deest;* ib. DE: *Dei;*
ib. A: *semper deest;* ib. E in marg.: *Studentes humanos libros peccant.*
13. DE: *de quanto deest.* 14. DE: *vel in bonis observanciam subtrahendo.*
19. E in marg.: *Regule novorum ordinum sunt semovende.* 22. DE: *allo-
quitur.* 30. D: *Nota bene i. m.* 36. DE: *originaliter deest.*

larius in ista crucis elevacione et diffusiore bellica contencionе istorum duorum qui dicunt se esse papas vel immediatos Christi vicarios iam instantе. Nec dubium quin radix istius malicie sit dimissio legis divine et nimia attencio ad observanciam eleccionis et tradicionis humane, et sic tota ista nequicia in falsitate patris mendacii radicatur.

Succrevit enim cleri falsitas a tempore dotacionis vocando false ipsum excellenciem qui plus per donationem cesaream a Christi sorte vel ministerio elongatur. Clerus | enim secundum Jeronimum dicitur a ^{309^b clerоs quod est sors vel hereditas, quia de sorte vel hereditate Domini contentatur. Et qui aliam sortem vel possessionem acceperit inficit nomen cleri. Et patet ¹⁵ quanta multitudo militancium, quid per agentes, quid per consentes isto mendacio est infecta. Et illud est venenum quod per cautelas diaboli in Christi ecclesia est infusum. Nec dubium quin sit rete suum tocius dissensionis seminarium, cum nemo pro statu vel dignitate ²⁰ contendere, si solum laborem et sollicitudinem in ipso more discipulorum Domini obtineret.}

Ista ergo est pedica venenosa per quam diabolus It is the devil's capit pedes prelatorum ecclesie, ut plus affectent honores mundanos vel temporale commodum quam meritum ^{fetter.} ²⁵ patrie vel premium inde sequens. Quod patet ex hoc quod utrobique papa vel alio beneficiato pro statu vel lucro temporalium contendente et plene renunciante temporalibus in manum dominorum secularium, ubi secundum legem Domini debent esse, cessaret dissensio. ³⁰ Et tamen affecio venenosa huius prevaricationis est tanta quod antequam istud facerent sinerent et procurarent quotlibet hominum perdi tam corpore quam anima in gehenna.

Nec dubium quin tales non sunt Christi vicarii sed The Popes are ³⁵ procuratores precipui Antichristi. Christus enim gratis se obtulit pro suis apostolis atque ecclesia: *Si, inquit, me queritis, sinite hos abire* Joh. XVIII^o, 8. Sed Antichristus pro defendenda dotacione contra legem Domini

I. D: *diffusior.* 8. E in marg.: *Cleri falsitas quando succrevit.*
II. E in marg.: *Clerus dicitur.* 22. E in marg.: *Pedica diaboli.* 26. A: *alio beatificato.* 28. DE: *manu.* 30, 31. DE: *est causa.* 33. A: *iehenna.*
37. D: *Joh. XIV.*

12. Cf. Trial. Suppl. cap. I, pag. 407, 408. 34. Cf. Wyclif,
De Perfectione Statuum, Pol. Works 460.

Evils of
endowment.

procurat totam ecclesiam perdi. Nec dubium quin hoc factum repugnat expressius caritati, cum caritas non querens *que sua sunt* contra Apostolum non proponit commodum proprium bono publico et celesti. Si autem facit communitas contra infeccionem huius status, contra legem Domini sic defendit.

The devil's indulgences.

Et considerando ulterius potes videre quomodo dyabolus ex innata versucia procedit in blasphemias ampliores, nam fingit mendaciter se potestative concedere inauditas indulgencias cuicunque volenti defendere partem suam ac si sine pena vel culpa statim mortuus ad celestia evolaret, quod tantum sonat implicite ac si diceretur: Concedo cuicunque qui voluerit partem diaboli defendere contra Christum quod carebit pena et culpa, quia causa Christi postponitur et causa Antichristi pro confirmando ista dotacione blasphema tamquam maximum meritum ponderatur. Nam concedens tales indulgencias diffinit meritum esse magnum ut taxat premium. Sed de coaccione tali ad paupertatem Christi non recolit et quomodo cuicunque hypocrita iste alias falsos fines finixerit sua intencio ita vadit. Non enim ignoramus versicias diaboli in hac parte quomodo Dei iusticia, non sinens amplius sine dirupcione ecclesie malignancium ita stare fecit ipsam acephalam, eius caput in duas partes diaboli dividendo, sed timens dyabolus de dissipacione huius nidi quem magis diligit inauditis cautelis et fictis mendaciis procurat quod ecclesia sua sic dissipata ad luciferinam fortitudinem reducatur. Cautela autem subtilissima a fratribus precipuis suis discipulis inventa stat in mendaci fictione thesauri infiniti supererogati meriti ecclesie triumphantis quem Deus ponit in potestate distributiva cuiusque pape cesarii. Ideo illum thesaurum uterque papa propter imminens periculum largissime nunc exponit; et quia modicum valeret huius thesauri fictio nisi fuerit pro temporalibus commutata, ideo docet dyabolus ipsum thesaurum seducendo populum pro bellantibus atque pecuniam elargiri, et tam fallax commercium numquam ante in nostra ecclesia est inventum.

Sophisticatur autem hec ficta potestas ex heretica in-

The fiction of
the treasury of
merit.

10. E in marg.: *Indulgencie fides.* 10. A: *de deest.* 24. A: *ascensionem.* 25. DE: *diabolus a.* 28. E in marg.: *De quo conceduntur indulgencie.*

False
arguments in
its favour.

telleccione evangelii, nam postquam (Matth. XVI^o, 19) Christus singulariter dixerat Petro *quodcumque ligaveris super terram* etc. et Matth. XVIII^o, 18 generaliter dicit cunctis: *Amen dico vobis, quecumque ligaveritis super terram erunt ligata et in celis et quecumque solveritis super terram erunt soluta et in celo.* Et Joh. XX^o, 21—23 dicit Christus eisdem apostolis: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos; hec cum dixisset insufflavit et dixit eis: Accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata, 10 remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta erunt vel sunt.* Cum ergo eterna Sapiencia non dixit ista illis apostolis sed quibuscumque eorum veris vicariis successuris, quia aliter periret regimen ecclesie ex negligencia Salvatoris, videtur quod Christus concessit eandem po- 15 testatem quibuscumque eorum veris vicariis et specialiter pape vicario sancti Petri.

Pro intellectu ergo huius evangelii concedi debet, primo quod dicta potestas concessa fuit generaliter veris Christi apostolis et quibuscumque eorum veris vicariis, 20 et sicut non claret mihi quod fuit concessa Scariothi, eo quod ille prescitus fecit culpabiliter quidquid fecit, Fol. nec plus ad eius factum vel rogatum correspondet 309^o factum in celo sive concessio quam si pica taliter operetur, sic certus sum ex fide quod nichil ad sacer- 25 dotes sequentes apostolos verba ista promissoria Salvatoris nisi sequantur apostolos in moribus. Unde Apostolus I Cor. XI^o, 1 docet ipsos fideles quomodo debeant ipsum sequi: *Estote, inquit, imitatores mei sicut et ego Christi*, ac si diceret: De tanto debetis sequi me vel 30 quemcumque alium christianum, de quanto ego sequor Christum in moribus et non ultra. Cum enim Petrus post missionem Spiritus Sancti fuit peccabilis (ut patet Gal. II^o), et multo magis vocati eius vicarii plus postmodum a Christi regula declinantes, manifestum est 35 quod precise de tanto debemus ipsos imitari vel eis credere de quanto ipsi sequuntur Christum in moribus et de quanto in ipsis loquitur dominus Jesus Christus. Vendicantes ergo hanc potestatem docerent in vita quod ipsi sunt sic veri apostolorum vicarii et ipsos in vita

The power of
binding and
loosing was
only given to
true followers
of Christ.

5, 6. A: *et quecumque — celo deest.* 8. A: *sufflavit.* 13, 14. DE: *quia — Salvatoris deest.* 19. A: *Christi — veris deest.* 20. DE: *non deest; ib. DE: non fuerat.* 24. DE: *sed certus.* 24, 25. A: *sacerdotes vel.* 27. D in marg. infer.: *Errare videtur, quia potestas stat in bonis et in malis.* 28. A: *et deest.* 36. A: *quanto deest.*

et in opere imitantes, et (ut creditur) eo ipso quo circa istud contenderent, a vera Christi vicaria deficerent.

Christ gave
Himself as our
example.

Unde ad imprimentum nobis istam sentenciam premittit Christus Joh. XX^o hanc similitudinem: *Sicut misit me pater etc.*, quasi diceret: Sicut ego qui sum unigenitus Dei filius non sum missus in mundum ad seculariter dominandum, sic nec vos debetis degenerare taliter dominando, quia sic essetis apostate plus quam Judas. Oportet ergo quemcunque talem verum vicarium recipere insufflationem Domini in virtute et specialiter in humilitate, quia aliter non est spiritus levis vel mulcens animos. Et per consequens deficiente virtute sequitur defectus moralis sequele, et allegata eleccione secundum tradiciones humanas non plus ex illis sequitur quod sic electi sunt veri Christi vicarii quam sequitur, si sic eliguntur habent Spiritum Sanctum vel sunt predestinati inerrabiles in ista imitacione vicaria; quod dyabolus non concedet.

The Pope
should be
judged by His
works.

Credamus ergo pape operibus, ut Christus edocet de se ipso (Joh. X^o), et non nudis fictis eleccionibus que fidelibus non dant fidem; et ista sentencia sedaret dissensionem potestatum et alias contenciones vanas iam in ecclesia volitantes. Ista autem sequela in opere ostenderetur per animosam defensionem legis Domini que est veritas evangelica, quia ad istum finem Deus pater misit Christum in mundum. Si ergo prelati cesarii ultra alios tumore superbie sunt inflati, signum est evidens quod non sunt Christi discipuli, cum non sunt humilitate sufflati, sed filii dyaboli regis superbie.

Habita ergo hac disposicione, quoniam impossibile est Christi vicarium contencione humana deducere, restat fundandum quod in concessione indulgencie non excedit limites quos Christus tradidit, ad quod requiritur revelacio quod Deus vitam illorum, quibus conceduntur tales indulgencie, habeat ita caram; quod cum sit Deo tam secretum et sit tam periculosum in puncto hoc blasphemare, patet cum quanta diligencia notarent episcopi et singuli christiani ne in ista materia induant habitum Antichristi. Antichristus enim secundum fidem Apostoli II. Thessal. II^o, 6 extollitur super omne quod

1. A: *in deest.* 5. A: *sum deest.* 7. DE: *denegare.* 10. DE: *re-tinere.* 12. A: *deficienti;* ib. E in marg.: *De humana eleccione.*
16. A: *sic deest.* 20. A: *nudis et fictis.* 35. DE: *Itaque caram.*
36. DE: *tam deest.*

dicitur Deus, quod nullo modo posset facere (nec evidencius est nobis quod faciat) quam concedendo vel auctorizando non solum quod Deo est proprium sed etiam contra Deum.

5 Tales autem non solum Christum non elucidant sed Blasphemies of
veritati prime oppositi (quantum in ipsis est) ipsam the Pope.
obnubilant et deturpant. Nulla ergo maior blasfemia
quam papam presumere se sic solvere vel ligare et
tamen ex ignorantia ac defectu clavium tam potestatis
10 quam sciencie apud Deum deficere. Apostoli autem non
sunt ausi nisi habita revelacione secundum humilitatem
vicariam sic solvere vel ligare. Ideo quantum ad auctoritates
evangelii est communis solucio atque catholica
quod tunc solum ligat vel solvit, remittit vel retinet
15 Christi vicarius peccatum hominis, quando conformat
se capiti ecclesie triumphantis. Nec dubium fidelibus
de hac fide, cum impossibile sit christianum hec facere
nisi Deus prius faciat illud idem, et per consequens,
papa vicarie faciente illud quod est citra fidem spera-
20 btile a contrito papa, de tanto est conformis capiti
ecclesie triumphantis. Oportet ergo hereticum discere
consequencias contra dyabolum quomodo non sequitur:
Si quis dicit vel bullariter scribit quod sic solvit hominem
vel ligat, concedit tales indulgencias, imponit ex-
25 communicaciones huiusmodi vel censuras, ergo sic facit
caput ecclesie triumphantis, quia tunc indubie foret
papa inpeccabilis, et cum habet potestatem sic secula-
riter vivendi ut cernimus, ipse papa extollitur supra
humanitatem Christi ac eius divinitatem que sunt *omne*
30 *quod dicitur Deus.* Qui ergo vult elucidare hanc sapien-
Fol. ciām laboret viriliter contra istam blasphemiam. |
309⁴

SERMO XXI.

(Serm. Mixti VIII.)

Significavit Deus que oportet fieri cito. | Apocal. I^o, 1. St. John in the
35 Constat ex fide scripture cum pauca probabilitate pro-
pinqua fidei quomodo Johannes Evangelista edidit librum
Revelation completed Scripture.

2. D: *quod concedendo;* ib. E: *quam deest.* 5. A: *Tales enim.*
7. A: *obnubulant.* 8. A: *papa.* 9. A: *tam deest.* 12, 13. DE: *auctoritates omnium.* 15. E in marg.: *Quando veraciter solvit vel ligatur.*
19, 20. A: *quod — papa deest.* 28. DE: *ut cernimus deest;* DE: *nc-
cessario ipse.* 30. A: *vult deest.* 31. A: *labore.* 34. Hic sermo nec
non et sequens in codd. A, D, E, I, invenitur; A in marg.: *Sermo XXI;*
D in marg.: *XVIII;* ib. E: *Magnificavit.*

34. Epistle for Michaelmas Day.

It is a prophecy of what was to befall the Church up to the day of judgment. The book speaks of four substances as causes:

1. the divine nature,
2. the assumed manhood,
3. the angel,
4. John.

Apocalypsis (qui interpretatur revelacio) tamquam ultimum scripture sacre et sufficiens complementum. In quo notantur maiores eventus ecclesie a tempore ascensionis usque ad diem iudicii. Auctor autem istius libri indubie fuit Deus, licet quadam specialitate Christus 5 cum eius humanitate Johanni paranimpho per angelum sensus istos propheticos revelavit; et sic stans liber iste sicut tetragonus sine vituperio quatuor substancias tamquam quatuor causas innuit, scilicet naturam divinam que est prima substancia increata, et illa est finis cuius- 10 libet rei producte ad extra. Secunda substancia est humanitas assumpta tamquam causa efficiens sensum istum propheticum et revelans. Tercia causa tamquam formalis est substancia angeli ordinate revelans Johanni eventus futuros ecclesie secundum formam quam Deus 15 sibi dignabatur revelare. Quarta vero causa tamquam materialis est substancia Johannis tamquam istam successivam impressionem propheticam intelligens et subiectans. Ideo dicitur principium huius libri *Apocalypsis Jesu Christi quam dedit illi Deus palam facere servis suis* 20 *que oportet fieri cito et significavit mittens per angelum suum servo suo Johanni*. Dicit ergo quod Deus magister optimus significavit humanitati Christi tamquam dictanti et angelo tamquam instrumentaliter exhibenti *servo suo fidieli Johanni que oportet fieri cito*, quia cum *mille anni* 25 *sint isti auctori tamquam dies hesterna que preteriit*, patet quod omnes eventus futuri usque ad diem iudicii sunt *cito*, quia immediate noticie deitatis, et cum oportet ipsa fieri, patet eorum necessitas ex determinacione eterna auctoris invariabilis et infrustrabilis, et omnia ista 30 redderetur discipulum huius libri docilem et attentum.

Perhibuit autem Johannes fidele testimonium divinitatis (ut patet Joh. 1^o) *per decem conclusiones quas compendiose et seriose applicat Verbo Dei*; perhibet eciam Johannes fidele testimonium humanitatis Verbi in hiis 35 *quecunque vidit ad mentem vel oculum explicite vel implicite, quantum est necessarium ecclesie militanti*, ut

6. DE: *cum ce (sic) humanitate.* 8. E in marg.: *Quatuor cause secundum quatuor substancias tanguntur.* 16. DEI: *dignabitur.* 17. A: *totam istam.* 25. E in marg.: *Cito.* 26. I: *tamquam deest.* 30. A: *innarrabilis;* ib. E: *inscistrabilis.* 32. AD: *fidele deest;* ib. E in marg.: *Testimonium Johannis;* ib. DE: *deitatis;* I: *deest.* 33. I: *et patet.* 36. A: *que vidit.* 37. I: *vel quantum.*

patet in processu evangelii consequentis ex textu illo
fuit homo missus a Deo usque ad finem libri.

Et quia premium allicit ad laborem, ideo premittit Johannes: *Beatus qui legit et audit verba prophecie huius et servat ea que in ea scripta sunt, tempus enim prope est; ubi patet mercedis immensitas, quia beatitudo tam magistro huius doctrine quam discipulo est promissa. Magister notatur per hoc quod legit, discipulus per hoc quod audit; et quia modicum est legere vel audire nisi servacio in opere sit secuta, ideo tertio signanter dicitur et servat ea que in ea scripta sunt.* In prophecia quidem Johannis scripta sunt passiones tribulacionum pro nomine Christi que usque ad diem iudicii sunt venture. Ille autem servat ista obprobria atque penalia

Rewards promised to teacher and pupil who keep the word.

15 qui equanimiter et hilariter in caritate ipsa sustinet pro nomine Jesu Christi. Et moveret ad ipsa sustinendum quod tempus finalis iudicii est tam prope, tanta necessitas istorum eventuum est futura et merces istius sufferencie tam immensa; cum enim tempus finalis 20 iudicii sit tam prope, sequitur quod totum tempus medians sit modicum et in comparacione ad perpetuitatem beatitudinis quasi instans. Quis ergo attente considerans ista tria tribulaciones tam momentaneas non delectabiliter sustineret?

25 Unde sequitur in textu: *Johannes septem ecclesiis que sunt in Asia. Gracia vobis et pax ab eo qui est et qui erat et qui venturus est.* Ubi patet subsalutacio Johannis toti illi populo cui scribit; nam per septem ecclesias que sunt in Asia minori signatur universitas ecclesie 30 militantis, quia secundum Gregorium Omelia XXVII^a septenario figuratur universitas numerati. Et patet quomodo ista prophecia in generalitate excellit prophecias veteris testamenti. Non enim singulariter prophetat uni tribui vel uni genti pro tempore modico citra diem 35 iudicii, sed generaliter usque ad illum diem toti

The seven churches of Asia signify the whole Church militant.

1. I: excessu; ib. ADE: consequenter; ib. DEI: a textu. 4. I: prophete. 7. A: huius sententie. 10. DE: tertio deest. 11. I: sunt deest. 13, 14. DE: quo usque . . . venturi. 15. ADE: que equanimiter; ib. DE: in caritate deest. 17. DEI: sit tam prope. 17–20. DE: tanta — prope deest. 20. I: totum deest. 22. I: igitur; ib. A: attendente. 25. I: Johannis. 28. DE: cui subdit. 31. E in marg.: Septem ecclesie.

2. Joh. I, 6. 4. Ap. I, 3. 25. ib. 4. 30. S. Gregorii Praefatio in librum Job, cap. VIII: Hinc est quod in Johannis Apocalypsi per septem ecclesiarum numerum universalis ecclesia designatur. Opp. tom. I, pag. 15. Cf. ib. pagg. 93, 733, 1150, 1593.

ecclesie militanti. Et cum *caritas non querit que sua sunt* sed utilitatem communitatis preponderat, satis innuitur caritas Johannis quam in hoc Christus adeo dilatavit. Unde imprecatur eis *graciam* in presenti ad digne merendum beatitudinem et *pacem* complendam in futuro, 5 cum mentis | tranquillitas erit in beatitudine sine sen-^{Fol.}
suali rebellione perpetuo stabilita et melior imprecacio^{310^a} persone salutantis non posset populo adaptari. Gracia autem non deficit hic in via sed proficit et pacem perpetuam introducit; nec pax primo incipit in patria 10 sed cum gracia in via incipit incompleta. Et sic simul crescent gracia et pax; gracia tamquam pacem efficiens et in patria consumatur. Tangit autem Johannes causam efficientem et finalem huius gracie imprecate, cum sub-

Christ's double nature expressed. 15 videtur quod duplex natura Christi mira subtilitate ex-
primitur, eius divinitas per primum verbum *ab eo qui est*, cum Exod. III^o, 13 scribitur: *Qui est misit me ad vos.*

1. Who is expresses His divinity; 2. Who was, His bodily nature; dum Boethium *eternitas sit interminabilis vite possessio tota simul.* Ideo signanter dicit Christus Joh. VIII^o, 58: *Antequam Abraham fieret ego sum.* Per hoc autem quod subditur *qui erat* notatur natura Christi corporea et tribulacio quam ipse passus est, et per consequens graciosa exemplacio ad tribulaciones pro tempore modico 25 paciendum; ideo Johannes XX^o, 21 signanter loquitur suis discipulis: *Pax vobis, sicut misit me pater et ego mitto vos.* Nam per multas tribulaciones oportet intrare in gloriam.

3. Who is to come, His spirit and His bliss as man. Sed tertio simul exprimuntur Christi substancia tercia 30 (scilicet spiritus) et eius beatitudo completa quam habet humanitus, cum subditur: *Ab eo qui venturus est.* Nam beatitudo consummata ecclesie expectatur pro isto tempore preterito imperfecto, sed pro tempore futuro quo Christus est venturus in die iudicii, fideliter expectatur. 35 Et sic patet humilitas Johannis qui non pompat se dare gratiam vel beatitudinem ex infinito thesauro quem

2. E: *sed ad.* 11, 12. A: *in via — gracia deest.* 16. ADE: *ex natura* 17. I: *et per;* ib. DE: *verbum deest.* 18. A: *misit* twice.
20. A: *Boictum.* 23. DE: *subdit.* 24. DE: *ipse deest.* 26. A: *ideo deest.* 28. 1: *mitto vos in mundum.* 30. I: *exprimitur.* 34. A: *imperfecto erat;* DE: *imperfeccio erat;* I: *in perfecto et sic erat.* 36. DEI: *hic patet.*

1. I. Cor. XIII, 5. 20. Boëthii consol. phil. V, pros. 6, pag. 258 (ed. Lugd. Bat. 1671). Cf. Trial., pag. 79.

habet ad venaliter ecclesie dispensandum, sed fideliter attribuit istam graciā et pacem a Christo capite ecclesie expectandam. Ipse enim meruit istum thesaurum singulariter et capitaliter sue ecclesie dispergiri, cum 5 Psalm. CIX^o, 7 scribitur: *De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput.* Torrens autem que est aqua veniens ex nivibus liquefactis signat mistice tribulaciones quas ex frigescencia caritatis Christus in se et membris suis caritative patitur hic in via. Si ergo papa 10 saciatuſ voluntate temporalium non sic bibit de torrente in via, quis titulus sibi ad taliter supererogata merita inperciendum? Nam Christus propterea exaltatur in patria super omnem ecclesiam tamquam caput. Unde patet quod presumpcio paparum qui dicunt se esse 15 immediate Christi vicarios est plena blasphemia, ut prophetatur Apocalypsis.

Et sequitur: *Et a septem spiritibus qui in conspectu throni eius sunt, et a Jesu Christo qui est testis fidelis, qui est primogenitus mortuorum et princeps regum terre.*

20 Septem autem spiritus intelliguntur universitas angelorum, qui parate assistunt ante Dominum ad eius beneficium effectualiter exequendum.

Et tertio fit ista gracia et pax a Jesu Christo humanitus, qui est factus in novissimis temporibus, quia in 25 principio septime etatis seculi, et sic universitas creature et homo specialiter qui est ultima factura Dei in sexto die est facta circulus infinitus. Et sic quadratura circuli ab ista infinita sapientia iam est scita. Fit autem ista 30 gracia et pax a Jesu Christo divinitus auctoritative, si- cut sine huius repugnancia fit a tota Trinitate; secundo fit instrumentaliter per ministerium spirituum beatorum. Nam si fratres nostri beati dabunt mensuram bonam etc. 35 in sinum nostrum (ut dicitur Luce VI^o, 38), multo magis vel a pari celestes spiritus possunt ministerialiter accidens nobis premium dare. Sed tertio dat Jesus Christus nobis pacem et graciā secundum suam humanitatem et passionem, ideo signanter ponitur post angelos

The seven
spirits are the
whole body of
angels.

Grace and
peace are given

1. by Christ's
divinity,

2. by the
ministry of the
angels,

3. by Christ's
humanity.

1, 2. A: *sed fideliter — Christo deest.* 2, 3. DE: *ecclesie deest.*
4. DE: *capaciter;* I: *capitaliter.* 5. A: *IXC;* I: *CVIII;* ib. A: *bibit.*
7. DE: *nubibus;* ib. E in marg.: *Torrens.* 10. DE: *biberit.* 11, 12. ADE: *merita percipiendum.* 18. DEI: *Christo deest.* 20. E in marg.: *Septem
Spiritus.* 23. DE: *gracia et deest.* 24. I: *sanc tus in.* 29. I: *a deest;*
E in marg.: *Pax a Jesu Christo.* 32. DE: *Nam et.* 33. Codd.: *Luce VII.*

17. Ap. I, 4, 5. 26. Cf. Sermones I, 236.

qui in primo die temporis sunt creati. Christus autem, circulus consummans utramque beatitudinem hominis, cum predestinat eternaliter atque divinitus fideles qui Christ a faithful witness. bus voluit beatitudinem promereri, cum autem sit veritas in abstracto, est testis fidelis nature duplicitis, secundum suam humanitatem, testificans actus suos eternos secundum eius divinitatem et complens humanitus in fine temporum cuncta media per que voluit paciendo redimere membra sua; ideo est testis efficacissimus secundum corpus et animam testificans Trinitati satisfactionem hominis per se ipsum. Sicut enim est primogenitus mortuorum, hoc est, spiritualiter genitus secundum suam humanitatem, sic principatur secundum suam

The kings of the earth are the predestinate. humanitatem super singulos reges terre, hoc est, cunctos predestinatos, qui tamquam | membra sua sunt Fol. 310^b

reges in patria, et sic est causaliter genitus humanitus super singulos alios predestinatos ad patriam. Nam intercidente morte sua tam meritoria vivificati sunt spiritualiter singuli fratres sui, non intelligendo quod Christus unquam fuit spiritualiter mortuus sed quod 20 fuit corporaliter mortuus humanitus, et mediante illa morte simila vivificavit alios etiam spiritus mortuos per peccatum. Et sic secundum illum gradum status beatitudinis hominum mortuorum fuit *primogenitus* ad sensum expositum, et sic primo temporaliter intravit 25 celum in corpore et primo temporaliter surrexit corporaliter homo secundum utramque naturam beatus.

How Christ was the firstborn of the dead. How the bodies of saints rose at the crucifixion. Quamvis enim multa corpora sanctorum ante resurrectionem Christi surrexerant efficaciam mortis sue testancia (ut patet Matthei XXVII^o, 52), tamen non docetur ex evangelio, quod illa corpora tunc ad vitam surrexerant. Sed consonum videtur quod ille anime sanctorum coniuncte sunt illis corporibus ut motrices, et sic licet fuerunt veri testes mortis ac resurreccionis dominice, non tamen videtur mihi consonum quod ex illa testificatione passi 35 fuerunt mesticiam, ex hoc quod erant bis mortui vel anime desinentes sua corpora informare, cum anime tunc non fuerant unite ut forme sed tamquam motrices

6. E in marg.: *Iesus Christus testis fidelis.* 7. A: *eis divinitatem.*
 13. DE: *principaliter.* 14, 15. DEI: *cunctos alios.* 15. A: *sunt deest.*
 18. A: *tam deest.* 20, 21. DE: *sed quod — humanitus deest.* 21. A: *mediavit morte.* 29. I: *efficaciam;* ib. DE: *mortis deest;* ib. sue; ADI: *Christi.* 30. I: *Matthei XXVII deest.* 33. A: *fuerunt deest.*
 34. ADE: *tamen deest.*

ex limitato officio consolete. Quomodo ergo morerentur homines vel producerentur ex isto officio, si anime tunc solum unite fuerant illis corporibus ut motrices?

Unde sequitur in textu epistole, quod *dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo et fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo, ipsi gloria et imperium in secula seculorum. Amen.* In quibus verbis primo premittitur Verbi Dei eterna dileccio et secundo adiungitur effectualis et temporalis dilectionis eius fructus, tificacio, cum in caritate perpetua et eterna dilexit nos et attraxit nos miserans pro tempore oportuno, sic quod impossibile est hominem salvari nisi sit lotus in sanguine Jesu Christi. Nec sunt audiendi sophiste qui incarcerant verba de presenti, dicentes quod nichil est nisi illud quod est in hoc instanti; nam omne quod fuit vel erit est, quia aliter impossibile foret quod tempus aliquod esset prope. Ideo Christus pro tempore effusionis sui sanguinis lavat cunctos salvandos preteritos et futuros, non autem pro tempore adequato effusioni illius sanguinis, sed pro magno tempore totam imitacionem huiusmodi complectente. Sanguis enim Christi secundum esse suum spirituale est istius nature quod penetrat usque ad essenciam spiritus ipsum mundificans a peccato originali et actuali quomodounque contrahitur, dum tamen peccatum illud non ex induracione in Spiritum Sanctum sit commissum. Et illa affinitas contrahitur ex gratia et gratitudine fratris nostri. Per istam autem locionem sumus complete facti regnum quod est ecclesia triumphans. Et cum in patria damus reciproce sacra dona, patet quod in patria sine distinctione sexuum sumus singuli sacerdotes. Episcopus autem nos consecrans et excedens nostros episcopos est episcopus animarum et sacerdos in eternum; qui ascribit omnes suos regnicolas ad offerendum perpetuo se ipsos hostias Trinitati et ad docendum caritate obiectiva concives suos legem sacram, que per deitatem perpetuo est edocta; illi ergo episcopo fuit *gloria et imperium,*

The Word's
love and its
fruit.

1, 2. A: *consolate — officio deest.* 2. A: *sed anime.* 8, 9. DE: *dileccio — dilectionis eius deest.* 13. I: *Christi Jesu nostri.* 16. DE: *est twice.* 21. E in marg.: *Efficacia sanguinis Christi.* 24, 25. DE: *concluditur.* 29. I: *est accidentia (?) trinitati;* ib. ADE: *triumphant;* E correxit: *triumphans.* 32, 33. A: *spiritus animarum.* 34. A: *ipsas.* 35. I: *caritative;* DE: *caritate obedientia.*

cum sit simul rex et imperator et sacerdos sanctissimus
sive papa.

Circa hanc epistolam dubitatur utrum sapit blasphemiam papam sic bullative concedere absolucionem a pena et culpa et cetera spiritualia carismata quorum 5 concessio est propria deitati; et videtur mihi quod sic, quia sine excepcione personae prescire dicit se absolvere quemlibet talem sibi in illo quod appetit complacentem, et sepe sunt multi tales quos Deo non placet sic absolvere. Ergo sepe in talibus absolucionibus contrariatur 10 beneplacito Dei sui. Sepe quidem non placet Deo movere illam personam ad contritionem cui tamen papa concedit talem indulgenciam.

Similiter, papa multis talibus concedit indulgencias qui ex sibi dubio sunt presciti, et Deus nulli tali con- 15 cedit indulgencias tales, ergo pape extolluntur in talibus supra Christum.

They are granted for acts contrary to the divine commands.
Similiter, requiritur ad talem concessionem discretam papam habere noticiam quod Deus ad tantum approbat tale factum, sed papa caret tali noticia tam ex revelatione quam ex fide, quam tertio ex racionis deductione. Quid ergo moveret papam tam presumptive concedere quod Deus ex sibi dubio non concedit vel vendere quod non placet Deo reddere? revera evidens posset papa movere homines ad purgandum latrinas | Fol. 310^e vel faciendum quocunque opus corporale quod sibi placuerit quam absolvere quemcunque a pena et culpa qui iuvat ad restituendum sibi cesaream dignitatem, quia hoc directe contrariatur ordinacioni divine in Christo et suis apostolis et cuicunque vero successori 30 eorum.

The pope claims what is proper to God.
Similiter, nichil est magis proprium Deo quam donare vel remittere iniuriam sibi factam, sed sic facit papa in concessione talis indulgencie. Ergo concedit in talibus quod est Deo proprium, nam nullus secularis do- 35 minus vel homo alias potest concedere alteri quod

3. DEI in marg.: *Dubium.* 4. I in marg.: *Questio de absolucione a pena et a culpa;* ib. D in marg.: *Indulgencie pape;* ib. DE: *bullantem;* ib. DE: *absolucionem deest.* 5. DE: *a cu'pa.* 14. E in marg.: 2. 18. E in marg.: 3. Nota. 20. D: *tale factum twice.* 21. DE: *ex deest.* 23. I: *excedere.* 27. DE: *placuit;* ib. DE: *quemcunque deest.* 28. DE: *restitutionem.* 32. A: *Deum;* ib. E in marg.: 4.

6. Quae hic sequuntur, in opere Johannis Hus 'Adversus indulgencias papales, sive de Cruciata pape Johannis XXIII' verbo- tenus inveniuntur (Opp. tom. I, fol. 182^b—183^a). 32. ib. fol. 183^a.

remittat vicarie iniuriam sibi factam, nisi ille dominus vel homo prius sic fecerit; ergo multo magis Deus non potest concedere pape vicariam potestatem sic condonare Dei iniuriam, nisi Deus antea sic condonet. Et 5 confirmatur ex hoc quod illam condonacionem oportet esse Dei volucionem et per consequens eternam quam Deus non potest communicare creature sue. Quia ergo fronde presumeret Antichristus quod condonat Dei iniuriam nisi hoc Deus expresse sibi preceperit? et tunc 10 diceret quod Deus sic condonat vel remittit. Cum enim papa in talibus indulgenciis errare poterit, nec debet capi ut fides nec ut sperandum neque ut probabile. Quod si papa pretendit se dare tales indulgencias propter causam quam limitat, tunc necesse est quod Deus hoc 15 approbet, quia tunc papa posset ad votum Dei flectere voluntatem plus quam aliqua creatura posset variare voluntatem alterius secundum quod papa suam varia- verit voluntatem. Sed quid incredibilius aut blasphemius hominem super se assumere? Posset ergo papa dicere 20 de illo quod scit esse meritorum de Dei beneplacito, quod si istud compleveris, Deus tibi retribuet secundum quod sibi placuerit, sed ad quantum mensuram Deus reservat sibi noticiam.